
Contacto

Teléfono 915986270
Fax 915350502
Correo Electrónico contratacion@acuaes.com

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª planta
(28003) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente ACE/9999.00/23/ATOT/01 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 30-03-2023 a
las 13:39 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Sociedad Mercantil Estatal Aguas de las Cuencas de España, S.A. (ACUAES)
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 26 - Medio Ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.acuaes.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3VPdGQCj5HwQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicios de coordinación de seguridad y salud de los trabajos de construcción
realizados en las actuaciones en fase de explotación encomendadas a ACUAES

Valor estimado del contrato 99.457,46 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 60.171,76 EUR.
Importe (sin impuestos) 49.728,73 EUR.

Clasificación CPV
71311100 - Servicios de asistencia en ingeniería civil.
71318000 - Servicios de asesoramiento y consultoría en ingeniería.
71540000 - Servicios de gestión de obras.

Plazo de Ejecución
48 Mes(es)

Observaciones: Plazo inicial de dos años con dos posibles prórrogas de 1 año cada una hasta un máximo de 4 años
incluido el periodo inicial y sus eventuales prórrogas

Lugar de ejecución
Todo el territorio nacional.
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

En el procedimiento abierto para la Contratación de los Servicios de coordinación de seguridad y salud de los trabajos de
construcción realizados en las actuaciones en fase de explotación encomendadas a ACUAES. Expediente
ACE/9999.00/23/ATOT/01, con fecha 29 de marzo de 2023 el Órgano de Contratación de la Sociedad Mercantil Estatal

http://www.acuaes.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3VPdGQCj5HwQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Aguas de las Cuencas de España, S.A. (ACUAES), ha acordado la adjudicación a favor de la licitadora INGENIERIA Y
PREVENCIÓN DE RIESGOS, S.L., por importe de TREINTA Y OCHO MIL CUARENTA Y DOS EUROS CON CUARENTA
Y NUEVE CÉNTIMOS (38.042,49 euros), I.V.A. excluido, para el plazo inicial de dos años, y de SETENTA Y SEIS MIL
OCHENTA Y CUATRO EUROS CON NOVENTA Y OCHO CÉNTIMOS (76.084,98 euros), I.V.A. excluido, para el plazo
máximo de cuatro años, en caso de acordarse las dos posibles prórrogas de un año cada una, a razón de DIECINUEVE
MIL VEINTIUN EUROS CON VEINTICUATRO CÉNTIMOS (19.021,24 euros), I.V.A. excluido, por cada año de prórroga,
con el compromiso del licitador de obligarse durante el plazo de cuatro (4) años, contados desde la recepción de
conformidad con los trabajos que constituyen el objeto del contrato de servicios a atender las consultas y aclaraciones que
ACUAES le formule en relación con los mismos, al haber obtenido la mejor puntuación, según los criterios de valoración
de ofertas establecidos en el Pliego de Cláusulas Particulares, y resultar por tanto la oferta con mejor relación
calidad-precio según se aprecia en la información que se ha facilitado a los licitadores a través de la Plataforma de
Contratación del Sector Público, entre la que se incluye las puntuaciones obtenidas por los licitadores al valorar tanto las
ofertas evaluables conforme a criterios dependiente de juicios de valor como las evaluables mediante la aplicación de
fórmulas. El plazo de ejecución será de VEINTICUATRO (24) MESES, con dos posibles prórrogas de UN (1) AÑO cada
una, hasta un máximo de CUATRO (4) AÑOS, incluidas sus eventuales prórrogas

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Adjudicado

Adjudicatario

Ingeniería y Prevención de riesgos, S.L.
NIF B81470841
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 38.042,49 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 46.031,41 EUR.

Motivación

Motivación En el procedimiento abierto para la Contratación de los Servicios de coordinación de seguridad y salud de los
trabajos de construcción realizados en las actuaciones en fase de explotación encomendadas a ACUAES. Expediente
ACE/9999.00/23/ATOT/01, con fecha 29 de marzo de 2023 el Órgano de Contratación de la Sociedad Mercantil Estatal
Aguas de las Cuencas de España, S.A. (ACUAES), ha acordado la adjudicación a favor de la licitadora INGENIERIA Y
PREVENCIÓN DE RIESGOS, S.L., por importe de TREINTA Y OCHO MIL CUARENTA Y DOS EUROS CON CUARENTA
Y NUEVE CÉNTIMOS (38.042,49 euros), I.V.A. excluido, para el plazo inicial de dos años, y de SETENTA Y SEIS MIL
OCHENTA Y CUATRO EUROS CON NOVENTA Y OCHO CÉNTIMOS (76.084,98 euros), I.V.A. excluido, para el plazo
máximo de cuatro años, en caso de acordarse las dos posibles prórrogas de un año cada una, a razón de DIECINUEVE
MIL VEINTIUN EUROS CON VEINTICUATRO CÉNTIMOS (19.021,24 euros), I.V.A. excluido, por cada año de prórroga,
con el compromiso del licitador de obligarse durante el plazo de cuatro (4) años, contados desde la recepción de
conformidad con los trabajos que constituyen el objeto del contrato de servicios a atender las consultas y aclaraciones que
ACUAES le formule en relación con los mismos, al haber obtenido la mejor puntuación, según los criterios de valoración
de ofertas establecidos en el Pliego de Cláusulas Particulares, y resultar por tanto la oferta con mejor relación
calidad-precio según se aprecia en la información que se ha facilitado a los licitadores a través de la Plataforma de
Contratación del Sector Público, entre la que se incluye las puntuaciones obtenidas por los licitadores al valorar tanto las
ofertas evaluables conforme a criterios dependiente de juicios de valor como las evaluables mediante la aplicación de
fórmulas. El plazo de ejecución será de VEINTICUATRO (24) MESES, con dos posibles prórrogas de UN (1) AÑO cada
una, hasta un máximo de CUATRO (4) AÑOS, incluidas sus eventuales prórrogas. 
En el expediente de referencia son relevantes los siguientes antecedentes:



Dirección Postal

Avda. General Perón, 38
(28003) Madrid España

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

1. Con fecha 7 de marzo de 2022 se celebró acto público de apertura de las ofertas contenidas en el sobre 3, facilitando
con carácter previo la puntuación obtenida por los licitadores y contenida en el sobre 2 evaluable conforme a criterios
dependientes de juicios de valor.
2. ACUAES no identificó en dicho procedimiento ofertas anormalmente bajas según lo establecido en el Pliego de
Cláusulas Particulares, por lo que procedió a formular propuesta de adjudicación a favor de la licitadora mejor valorada
INGENIERIA Y PREVENCIÓN DE RIESGOS, S.L.
3. Con fecha 29 de marzo de 2023 el órgano de contratación procedió a adjudicar el contrato a la licitadora propuesta
como adjudicataria.

El acuerdo de adjudicación, se podrá impugnar en vía administrativa de conformidad con lo dispuesto en el artículo
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones públicas, ante el titular del
departamento al que esté adscrita la entidad contratante, mediante el denominado recurso impropio de alzada; la
competencia para la resolución del recurso de alzada corresponde a la Secretaria General Técnica del Ministerio para la
Transición Ecológica y el Reto Demográfico
Fecha del Acuerdo 29/03/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: 15 días hábiles siguientes a la notificación de la adjudicación

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 10/02/2023 a las 13:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación



Lugar

Sede Social de ACUAES

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª
(28003) Madrid España

Apertura documentación acreditativa del
cumplimiento de requisitos previos, sobre
1

Apertura sobre administrativo
El día 15/02/2023 a las 09:30 horas

Lugar

Sede Social de ACUAES

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª
(28003) Madrid España

Apertura documentación sobre 2, oferta
técnica.

Apertura sobre oferta técnica
El día 22/02/2023 a las 09:30 horas

Lugar

Sede Social de ACUAES

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª
(28003) Madrid España

Apertura ofertas evaluables
automaticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 07/03/2023 a las 09:30 horas

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Otros eventos

Tipo de Acto : Público

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Criterios cuantificables mediante la mera aplicación de fórmulas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
Oferta económica

: PrecioSubtipo Criterio 
: 49Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Oferta evaluable conforme a criterios dependientes de juicios de valor - Oferta técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 



Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=wjrR2qvGG1UBPRB xZ4nJ%2Fg%3D%3D

ID 0000010668830 |  2023-581738 | Thu, 30 Mar 2023 13:39:31:808 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
72308796536391489106575150395092799840 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=wjrR2qvGG1UBPRBxZ4nJ%2Fg%3D%3D

